MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFICIO N' 2730/2021 Em 30 de Novembro de 2021

Protocolo: 10053/2021 de 06/12/2021 11:50
Documentos Resposta no l à Indicação no 4682/2021
Interessado: PREFETT'URA DO MUNlclplc' DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário Ger Expediente j::çg.

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara lvtunicipa
Rua São Bento, 887
ARARAQUARAZSP

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 4682/2021, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE. encaminhámos á
inclusa cópia das informações prestada pela Secretaria J-municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos protestos de nossa

Atenciosamenle

®
PREFEITURA DO )'ítXICIPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua 13 de Maio. n' 1264 -- Vida Xavier -- CEP: ]4810-086

Tel.; (16) 3301-1800- E-mail: sec.assistencia@araraquara.sp gov.br

CEAR n' 25/2021 Araraquara, 22 de novembro de 2021M.l.

lama Sra.

JACQUELINEPEltElltABARBOSA

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ASSUNTO:INDICAÇAON 4682/2021

Prezada Secretária

Com meus cumprimentos, verbo por meio deste apresentar as informações

relacionadas à Indicação n.' 4682/2021, encaminhada pelo Vereador Jogo Clemente.

Trata-se de solicitação para a realização de estudos e análises objetivando a

criação, implementação, sistematização e análise de resultados do Plano Municipal de Redução

das Desigualdades Territoriais -- Sociais e Económicas.

No que diz respeito às demandas sociais da presente indicação, destacamos o

Programa Municipal Territórios em Rede, implementado por meio da Lei n.' 9.344/201 8 e em

execução no âmbito da Prefeitura Municipal de Araraquara.

O principal objetivo é a efetivação de um programa intersetorial de proteção

social em territórios prioritários, considerando a garantia de direitos com equidade e o conabate

às discriminações e violências, de modo a fortalecer a ação dos equipamentos públicos que

neles se encontram, ampliando o diálogo e garantindo a prestação de serviços integrados e

direcionados à satisfação das necessidades vivenciadas pelos indivíduos e famílias:

considerando seus contextos diversos

O Programa Municipal Tenitórios em Rede é coordenado pela Secretaria

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, tendo como base os Centros de Referência

da Assistência Social, em interlocução com as Secretarias Municipais de Educação e Saúde e

seus equipamentos distribuídos nos territórios, com suporte e ações complementares das demais

secretarias municipais, mediante a observância de quatro eixos de atuação

®
PREFEITURA oo município DE ARAltAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua 13 de Maio, n' 1264 -- Vila Xavier -- CEP: 14810-086

Te1.: (1 6) 3301-1 800- E-mail: sec.assistencia(@araraquara.sp.gov.br

1 - mobilização: identificação, reunião e envolvimento do público estratégico nas

ações do programa

11 - articulação: comprometimento das diferentes políticas públicas

atendimentos prestados à população dos territórios prioritários, sob a perspectiva de
intersetorialidade

ITI - fonnação: oferta de capacitações, treinamentos e ações educativas para

profissionais da rede de atendimento, com foco no desenvolvimento de habilidades e

competências profissionais necessárias para garantir a efetividade dos atendimentos prestados;

IV - desenvolvimento territorial: abrangendo açõcs intersetoriais locais:

propriamente ditas, de atendimento e prestação de serviços ao público prioritário

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessários.

Atenciosamente

\ +'' ., - - '"': ,

FERNANDO BERWERTH PACHIEÇA

Coordenador Executivo de Assistência Social

,/
+.

/